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Institución
Presupuesto programado 

POASAN 2022

 % respecto

 al total
Ministerios  Q             7,459,845,654.46 89.3%

MSPAS  Q             4,093,634,229.14 49.0%

MINEDUC  Q             1,966,844,101.95 23.5%

MICIVI  Q                586,616,847.37 7.0%

MIDES  Q                559,239,100.00 6.7%

MAGA  Q                192,858,303.00 2.3%

MINTRAB  Q                   49,170,316.00 0.6%

MARN  Q                   10,008,417.00 0.1%

MINECO  Q                     1,474,340.00 0.0%

Secretarías  Q                208,101,778.50 2.5%

SOSEP  Q                100,295,633.00 1.2%

SESAN  Q                   79,226,720.00 0.9%

SBS  Q                   23,150,287.00 0.3%

SCEP  Q                     5,429,138.50 0.1%

Instituciones 

descentralizadas
 Q                689,954,388.00 8.3%

CONALFA  Q                487,473,680.00 5.8%

INFOM  Q                   98,639,843.00 1.2%

FONTIERRAS  Q                   64,375,000.00 0.8%

ICTA  Q                   21,965,865.00 0.3%

INDECA  Q                   17,500,000.00 0.2%

Total general  Q             8,357,901,820.96 100.0%

Fuente: 17 Instituciones vinculadas al POASAN con datos ingresados en el
Sistema de Información Nacional de Seguridad Alimentaria y Nutricional
(SIINSAN), aplicación web Formulación POASAN 2022.
Información recuperada el 16/06/2021 a las 15:00

Total: Q8,357,901,820.96



Fuente: 17 Instituciones vinculadas al
POASAN con datos ingresados en el Sistema
de Información Nacional de Seguridad
Alimentaria y Nutricional (SIINSAN),
aplicación web Formulación POASAN 2022.
Información recuperada el 16/06/2021 a las
15:00

Tipo institución Institución Centralizada Multimunicipal Municipal

INFOM 0% 0% 100%

MAGA 0% 0% 100%

MARN 17% 0% 83%

MICIVI 0% 22% 78%

MIDES 100% 0% 0%

MINECO 100% 0% 0%

MINEDUC 100% 0% 0%

MINTRAB 0% 0% 100%

MSPAS 0% 0% 100%

SBS 0% 0% 100%

SCEP 100% 0% 0%

SESAN 78% 0% 22%

SOSEP 0% 0% 100%

CONALFA 100% 0% 0%

FONTIERRAS 0% 0% 100%

ICTA 0% 0% 100%

INDECA 50% 0% 50%

Total general 22% 3% 75%

Tipo de planificación ingresada

Ministerio

Secretaría

Descentralizada



No. Tipo institución Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

1 MAGA Q466,925,054.00 192,858,303.00Q          274,066,751.00 -59%

2 MARN Q17,927,219.00 10,008,417.00Q             7,918,802.00 -44%

3 MICIVI Q901,944,062.36 586,616,847.37Q          315,327,214.99 -35%

4 MIDES Q638,888,464.00 559,239,100.00Q          79,649,364.00 -12%

5 MINECO Q1,474,340.00 1,474,340.00Q               0.00 0%

6 MINEDUC Q1,844,424,952.00 1,966,844,101.95Q       122,419,149.95 7%

7 MINTRAB Q54,110,252.00 49,170,316.00Q             4,939,936.00 -9%

8 MSPAS Q2,433,994,858.01 4,093,634,229.14Q       1,659,639,371.13 68%

9 SBS Q83,300,086.40 23,150,287.00Q             60,149,799.40 -72%

10 SCEP Q2,542,502.00 5,429,138.50Q               2,886,636.50 114%

11 SESAN Q76,439,196.00 79,226,720.00Q             2,787,524.00 4%

12 SOSEP Q122,719,836.00 100,295,633.00Q          22,424,203.00 -18%

13 CONALFA Q255,698,586.00 487,473,680.00Q          231,775,094.00 91%

14 FONTIERRAS Q64,375,000.00 64,375,000.00Q             0.00 0%

15 ICTA Q20,240,630.00 21,965,865.00Q             1,725,235.00 9%

16 INDECA Q19,000,000.00 17,500,000.00Q             1,500,000.00 -8%

17 INFOM Q177,321,803.00 98,639,843.00Q             78,681,960.00 -44%

7,181,326,840.77Q     8,357,901,820.96Q       1,176,574,980.19 16%

Ministerio

Secretaría

Institución 

descentralizada

Fuente: 17 Instituciones vinculadas al POASAN, datos
ingresados al SIINSAN, aplicación web Formulación POASAN
2022. Información recuperada el 16/06/2021 a las 15:00



Observaciones por institución



CONALFA

 Aumento del presupuesto programado en comparación con 

la formulación del año 2021, así como a lo vigente del 

presente año

 No ingresó la información a nivel municipal, únicamente a 

nivel centralizado

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

CONALFA Q255,698,586.00 487,473,680.00Q          231,775,094.00 91%



FONTIERRAS

• Presupuesto ingresado es el mismo que formulación del POASAN
2021

• La programación de metas físicas es igual a la del año 2021 (no hay
aumento)

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

FONTIERRAS Q64,375,000.00 64,375,000.00Q             0.00 0%



ICTA

• Aumentó el presupuesto en comparación con la formulación 
del POASAN 2021

• Información a nivel municipal

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

ICTA Q20,240,630.00 21,965,865.00Q             1,725,235.00 9%



INDECA

• Presupuesto ingresado es menor que en la formulación del 
POASAN 2021 y es el mismo que el vigente del POASAN 2021

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

INDECA Q19,000,000.00 17,500,000.00Q             1,500,000.00 -8%



INFOM

• Disminución del presupuesto programado en comparación con 
la programación del POASAN 2021, así como del vigente actual

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

INFOM Q177,321,803.00 98,639,843.00Q             78,681,960.00 -44%



MAGA

• Reducción del presupuesto en comparación con la formulación 
del año pasado

• Reestructuración del Programa 11
• Información de metas físicas ingresada por municipio

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

MAGA Q466,925,054.00 192,858,303.00Q          274,066,751.00 -59%



MARN

• Disminución del presupuesto comparado con la formulación 
del POASAN 2021

• Presupuesto ingresado es igual al vigente del presente año

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

MARN Q17,927,219.00 10,008,417.00Q             7,918,802.00 -44%



MIDES
• Aumento de presupuesto en estructura de comedores, las otras 

estructuras mantienen presupuesto
• No está incluido la programación para la compra del Alimento 

Complementario Fortificado
• Dos estructuras nuevas agregadas, vinculadas a la línea de acción de la 

GCNN Agua Segura, Saneamiento e Higiene
• Sistemas de agua potable
• Sistemas de saneamiento e higiene

• No está desagregada la información por municipio

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

MIDES Q638,888,464.00 559,239,100.00Q          79,649,364.00 -12%



MINECO

• Programación del mismo presupuesto y metas físicas
• No está desagregada la información por municipio

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

MINECO Q1,474,340.00 1,474,340.00Q               0.00 0%



MINEDUC

• Aumento del presupuesto en la estructura de Servicios de apoyo
en comparación de lo vigente para el presente año

• Disminución del presupuesto de la estructura de Servicios de 
Alimentación escolar preprimaria

• Aumento del presupuesto en la estructura de Servicios de 
Alimentación escolar primaria

• No ingresaron la información a nivel municipal

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

MINEDUC Q1,844,424,952.00 1,966,844,101.95Q       122,419,149.95 7%



MINTRAB

• Aumento el presupuesto en todos sus productos, pero
mantienen las mismas metas físicas

• La información de metas físicas está desagregada por
municipio

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 

2022 - 2021 

absoluta

Porcentaje que 

representa la 

diferencia año 

2022 - 2021

MINTRAB Q54,110,252.00 49,170,316.00Q             4,939,936.00 -9%



SBS

• Disminución en el presupuesto ingresado, respecto a la 
programación anterior.

• Se mantienen el mismo presupuesto que el inicial del 
presente año

• Verificar el presupuesto de la actividad 004 y 011 
• Se visualiza reducción de metas en algunos productos

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 

2022 - 2021 

absoluta

Porcentaje que 

representa la 

diferencia año 

2022 - 2021

SBS Q83,300,086.40 23,150,287.00Q             60,149,799.40 -72%



SCEP

• Aumento del presupuesto en comparación de lo programado 
en la formulación del POASAN año 2021 y el vigente 

• Verificar la meta física del producto 1 (la sumatoria es mayor 
que los subproductos)

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

SCEP Q2,542,502.00 5,429,138.50Q               2,886,636.50 114%



SOSEP

• Disminución del presupuesto en comparación de lo 
programado en el POASAN 2021

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 2022 - 

2021 absoluta

Porcentaje que 

representa la diferencia 

año 2022 - 2021

SOSEP Q122,719,836.00 100,295,633.00Q          22,424,203.00 -18%



MSPAS

• Aumento significativo de presupuesto en comparación del año anterior
• Tres estructuras presupuestarias agregadas, incluyendo Proyecto Crecer Sano
• Población objetivo no es compatible con la población total
• En el producto 4 Monitoreo de Crecimiento verificar si las metas físicas son 

controles o número de niños, la cantidad programada supera la población 
total

• No aparece la estructura Servicios de vigilancia de la fortificación de alimentos
• Verificar la recomendación de la programación de insumos para la entrega del 

Alimento Complementario Fortificado

Institución

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO 2021  

(abril)

PRESUPUESTO 

PROGRAMADO POASAN 

2022

Diferencia año 

2022 - 2021 

absoluta

Porcentaje que 

representa la 

diferencia año 

2022 - 2021

MSPAS Q2,433,994,858.01 4,093,634,229.14Q       1,659,639,371.13 68%



POASAN 2022:  
cronograma de trabajo

Actividad abril mayo junio julio
Presentación de lineamientos generales para la planificación y 

presupuesto del POASAN 2022 (CTI, CONASAN)

Solicitud de recomendaciones a la INCOPAS

Reuniones bilaterales con los enlaces de planificación y 

enlaces del CTI

Reuniones con la DTP, SEGEPLAN, SESAN y las instituciones 

que actualizarán o crearán nuevas estructuras, según 

necesidad.

Ingreso de la información en la aplicación web Formulación 

POASAN 2022 en el SIINSAN 

Presentación de la propuesta del POASAN 2022 en el CTI 

Presentación al CONASAN del anteproyecto de POASAN 

2022 para su conocimiento y  emisión de punto resolutivo 

con recomendaciones pertinentes 

SESAN notifica punto resolutivo del CONASAN, a las 

instituciones del POASAN, para la incorporación de las 

recomendaciones

Reunión extraordinaria del CONASAN para aprobación del 

anteproyecto de POASAN 2022

SESAN traslada punto resolutivo del CONASAN con la 

aprobación del Anteproyecto del POASAN 2022 a 

SEGEPLAN y MINFIN/DTP.

Fuente: SESAN, elaboración propia.  20 de abril de 2021.




